Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5169 –  Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016

Prefeitura Municipal De Porto Alegre
Secretaria Municipal de Administração
Supervisão de Recursos Humanos
Coordenação de Seleção e Ingresso

Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente

EDITAL 01/2016

PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE PORTO

ALEGRE

CERIMÔNIA DE POSSE E DIPLOMAÇÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO
ALEGRE, com a interveniência da Secretaria Municipal de Administração, torna público:
1) A realização da cerimônia de posse e diplomação dos Conselheiros Tutelares eleitos a realizar-
se em 10/01/2016 às 10h no Centro de Eventos Casa do Gaúcho – Parque Maurício Sirotsky
Sobrinho – Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 301 – Centro Histórico.
2) A convocação dos cinco Conselheiros Tutelares Titulares e até o décimo Conselheiro Tutelar
Suplente, conforme o Anexo I.
3) Que os cinco Conselheiros Tutelares Titulares deverão estar aptos a realizar regime de plantão
de acordo com o Regimento Interno dos Conselhos Tutelares de Porto Alegre, a contar de
10/01/2015.
4) Que nos casos de impedimento de posse do candidato eleito pela incidência do previsto no art.
68 – F da Lei Complementar 640/2011, serão convocados os suplentes de acordo com o art. 111
da Lei Complementar 640/2011.

ELÓI GUIMARÃES, Secretário Municipal de Administração.

LUCIANO BRUXEL, Presidente do CMDCA.

Anexo 1

MICRORREGIÃO 1

TITULARES

MARCELO RODRIGO BERNARDI

ATILA FERRRÃO SILVEIRA

VALMIR JUNIOR FERREIRA

ANA RENI DUARTE RODRIGUES

LOIVA TEREZINHA DIETRICH

SUPLENTES

REMO ELIAS MELLO DA SILVEIRA

CLAUDIA DA SILVA BUENO

JEAN MOISES MARCHI

ROSANE ALBRECHITA SCHNEIDER DOS SANTOS

http://www.portoalegre.rs.gov.br/cmdca
http://www.portoalegre.rs.gov.br/cmdca

SANDRO ROBERTO CUNHA DA SILVA

MARIA DE FATIMA NOBRE DA SILVA

JÚLIO PEDRO QUEROTTI

SEILA CRISTINA DA SILVA PEDROSO

LEANDRO FARIAS DOS REIS

KARINA DOS SANTOS SILVEIRA

MICRORREGIÃO 2

TITULARES

MARILIA EDENIS SIQUEIRA CONCEIÇÃO

DANTE CARIELLO

NERI GOMES FERREIRA

RENATO ROCHA DA SILVA

THIAGO BROZOZA

SUPLENTES

JOSUE DOS SANTOS ALLEMANE

TÂNIA FOKIN FRYDRYCH

TIAGO FRASCO ANTUNES

HELENA CRISTINA BORGES

DARCI JOSE DA SILVA

MARIA DE FÁTIMA CARDOSO DO ROSÁRIO

TAIS MACEDO DA SILVEIRA SILVA

LEONI DE OLIVEIRA PEREIRA

LORACI DA ROSA PAZ

TAINAN TAVARES

MICRORREGIÃO 3

TITULARES

MARCIA ANDREIA LOPES AMANCIO
ANA CRISTINA MEDEIROS DE LIMA
ANA MARIA DE ALMEIDA RANGEL
EDSON STROGULSKI CONSELHEIRO
LEANDRO CAMARGO DA SILVA LEAL

SUPLENTES

MARIA ENCARNACION MORALES ORTEGA
CRISTIANO DA SILVA FERREIRA
ISABEL CRISTINA SIMÕES DA SILVA
TATIANA DOS SANTOS
SOLANGE TEREZINHA KOCHHANN DE ALMEIDA
EMERSON TADEU DA SILVA SANTOS
SÉRGIO LUIZ DE SOUZA PEGORARO
ÉVERTON MARTINS DA SILVA
MARA ELIANE SANTOS LIRIO
ADALBERTO ROSA DOS SANTOS

MICRORREGIÃO 4

TITULARES

ELENIRA REJANE MARTINS PEREIRA
MARCELO TADEU DE LIMA FRAGA
RODRIGO GARCIA ARNOLD
FRANCISCO CHARLES VIEIRA SOARES
JOEL RIBEIRO DOS SANTOS

SUPLENTES

KATIA ROSANE VENTURA IGNACIO
RAQUEL CRISTINA DA SILVA SOUZA
MÁRIO JÉFERSON PINHEIRO
EVA GENECI MARQUES DE AVILA
NOEMA REGINA FONSECA DA SILVA
GISELE DA SILVA MACHADO
NOEMI FOGAÇA ROHDE
LUCI HELENA MOREIRA DOS SANTOS
GILSON CARLOS FERRETTI DA SILVA

MICRORREGIÃO 5

TITULARES

JOSIMARA ROSIAK DE OLIVEIRA
MALVINA BEATRIS DE SOUZA
MARIO LUIS DOS SANTOS
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS PEREIRA
DINAMÁRCIA AYRES DE ALMEIDA

SUPLENTES

LIDIONEI DA ROSA SANTOS
SABRINA SALAZAR DAHM
JULIO CESAR FONTOURA DE SOUZA
ALCIDES RIBEIRO DA SILVA
ROSA ADRIANA DA SILVA CAMARGO
FÚLVIO VIANNA DO PRADO
DENISE MICELI DA SILVA OLIVEIRA
DANIELA HERTZOG
LEANDRO FERREIRA ANNES
REGINA DENIZE RAMOS DOS SANTOS

MICRORREGIÃO 6

TITULARES

CLEUSA MADALENA BIAZETTO TRAMONTINA
EDEMAR SARNAGOTTO
SERGIO LUIS MENDES FRAGA
GABRIEL FAÉ DE FREITAS
CRISTIANE DA SILVA RIBEIRO

SUPLENTES

PATRICIA NUNES DA SILVA

PEDRO SABINO DE FREITAS

RONALDO ENDLER
VANDERLEI CARDOSO
LUIZ HENRIQUE VILALBA
JOAO HENRIQUE RODRIGUES
SUZETE SILVA SANCHES
LEO RAMIRO OLIVEIRA JUNIOR
LUCIANE CARDOSO THOMÉ FRANCISCO
LAUREN KARA

MICRORREGIÃO 7

TITULARES

JUREMA LOUZADA ALVES
CHAYENNE SILVA DA SILVA
RAFAEL CONCEIÇÃO BARROS
VANESSA RAMOS DA ROSA

SUPLENTES

JOÃO VIRGÍLIO DE ALMEIDA GARCIA
FLAVIA MEDIANEIRA CABRAL MENDES
CÍNTIA GOMES FERREIRA
JORGE CRISTIANO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
MARIA INÊS GARCIA HERMANN

NELSON DA SILVA
LEILA MARIA PITTA DE AZEVEDO
EDER RODRIGUES RIBEIRO
TARCISO DE CASSIO FALCONI DA CUNHA
CLÓVIS RODRIGUES DA SILVEIRA JUNIOR

MICRORREGIÃO 8

TITULARES

LUCAS SILVA BRIZOLA
GISELE WOLKIND ABERBUJ
MARIA LÚCIA SANT ANNA
ELOIZA ROSIMARI MARTINS BILHALVA
ALINE LIMA BETTIO

SUPLENTES

MARCELO OPELT XAVIER
MARIA BEATRIZ MARIANTE BRUTTO
RUDNEI ALVES PINTO
BRUNA RIMOLI FIM
MARCO AURÉLIO DE BARROS
LUIS PAULO RIBEIRO DULL JUNIOR
CELIA ADRIANA DA SILVA PACHECO
JOSOELA CENCI GUEDES
CRISTIANO ARISTIMUNHA PINTO

MICRORREGIÃO 9

TITULARES

FRANCISCO GEOVANI DE SOUSA
ANDERSON ALBERTO MARTINS OTT
CRISTIANE SCHIRMA
ELAINE ADRIANE DA SILVA

SUPLENTES

THAISE MALTA SANT ANNA
ANGELA JACQUELINE PACHE
ROBINSON JAIRO FERNANDES
ALMERI DE LOURDES ASCARI
LÚCIA HENRIETA WOMMER MÜLLENMEISTER
MARCO AURELIO NASCIMENTO DA SILVA
ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
RITA ADRIANA DE FREITAS LUCAS DE CAMPOS
EVERTON LUIZ CORREA LACERDA
ANA PAULA RITA DA SILVA MARTINS

MICRORREGIÃO 10

TITULARES

JAIR LUIS BACKES
IRMA MIRANDA DA ROSA
ELISANDRA MARQUES DA ROSA
CLÉO DOS SANTOS DUARTE
CÂNDIDO IVAN RIBEIRO ACOSTA

SUPLENTES

SELMAR PROVENSI
FERNANDA SILVA DA SILVA
ALINE MULLER DA SILVEIRA
GELTON DAS NEVES SOUZA
RICARDA MARGARETE RODRIGUES LOPES
ANA LUCIA SILVA DA SILVA
MARCO ANTONIO RODRIGUES PASCHOAL
NARA LISIANE LIMA MARQUES DE MIRANDA
IAMARA SOARES SANTANA
PAULO RICARDO DA SILVA SCHUSTER